教育部办公厅关于做好银龄教师支持
民办教育行动实施工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，根据中共中央、国务院关于全面深化新时代教师

队伍建设改革有关精神和《国家银龄教师行动计划》（教师〔2023〕

6 号）文件要求，充分发挥退休教师优势，加强民办学校教师队

伍建设，助力民办教育高质量发展，现就实施银龄教师支持民办

教育行动有关工作通知如下。

    一、政策要点

 （一）实施范围。组织遴选一批优秀退休教师，面向各级各

类民办学校，特别是民办高校开展支教、支研，每年计划选派约

2 万名。鼓励银龄教师投身西部地区、民族地区民办学校，投身

行业、产业、企业急需的紧缺专业，帮助民办学校补短板、强弱

项、提质量。

教师厅函〔2024〕4 号

— 2 —

（二）资格条件。申请教师应政治可靠、师德高尚、爱岗敬

业、业务精良；身体健康、甘于奉献、不怕吃苦、作风扎实；应

具有副高级及以上职称（基础教育领域可适当放宽至中级职称），

一线教学科研经验丰富。申请线下开展支教支研的银龄教师年龄

一般在 75（含）岁以下，参与基础教育领域的，年龄一般应在 70

（含）岁以下；开展线上支教支研的银龄教师年龄可适当放宽。

　　（三）岗位职责

1. 以课程教学、教学指导、课题研究、团队建设指导为主，

短期授课、远程教育、同步课堂、学术讲座（报告）等为辅，采

取传、帮、带的方式，指导受援学校教师做好教学和科研工作。

2. 鼓励民办学校探索推行“导师制”，由高素质银龄教师担

任青年教师导师，发挥师承效应，形成学科和专业梯队，打造

“银龄智库”。

　　3. 长期银龄教师，支援服务时间原则上不少于 1 学年，可

根据受援学校的教育教学及管理需求，灵活开展支持工作。鼓励

考核合格的银龄教师持续开展支援服务。

　　4. 短期和远程支援银龄教师，按照“突出实效、形式多样、

时间灵活”的原则，根据受援学校需求，认真做好支教、支研工

作。

　　二、保障措施

（一）经费保障。民办学校自筹经费，创造良好的工作环境，

为银龄教师提供必要的教学科研设备和生活条件，做好日常服务

工作，落实相关待遇保障。参考银龄讲学计划、高校银龄教师支

— 3 —

援西部计划补助标准合理制定民办教育银龄教师补助标准，按照

聘用合同的约定，足额、及时发放各类酬劳，并为银龄教师提供

必要的岗前培训费、交通差旅费、意外保险费、商业医疗保险费、

采暖费等保障性经费。

　  （二）服务保障。银龄教师援助期间人事关系、现享有的退

休待遇不变。银龄教师援助期间因病因伤产生医疗费用，按本人

医疗关系和有关规定办理；受援学校可通过商业医疗保险、校内

医疗互助基金等多种方式灵活提供补充支持。

（三）政策保障。对于已全职在校工作两年及以上的，具有

副高级及以上职称，每学年承担的教学任务达到同层次本校专任

教师平均水平的银龄教师，可视同本校专任教师，纳入高校设置、

中国教育监测与评价、学位授权审核、办学条件监测、评审评估

等指标计算。对于其他银龄教师，可按规定折算计入专任教师总

数，对新建民办院校在折算系数上给予倾斜。银龄教师与其他校

外教师占专任教师的比例应符合相关规定。

　　三、组织实施

（一）教育部教师工作司会同相关司局负责宏观指导、政策

制定等工作。中国民办教育协会负责民办学校的需求对接、组织

实施、数据采集、平台维护等工作。各地教育行政部门做好统筹

协调，指导民办学校落实好经费、服务和政策保障。

（二）民办学校应于每年 7 月底前将银龄教师的现状和需求

情况，报各地教育行政部门和中国民办教育协会备案。民办学校

应将银龄教师纳入教师队伍管理，如实详细记录银龄教师的聘用

— 4 —

合同、酬劳明细、纳税记录、授课记录、教学评价记录、教学档

案等规范性支撑材料和数据。聘用的银龄教师如属于公办学校退

休领导干部，要符合各地干部管理相关规定，并按照规定流程办

理。

（三）各地教育行政部门、中国民办教育协会及各民办学校

应做好政策宣传，弘扬银龄教师奉献精神，及时收集积累相关信

息资料，深入挖掘银龄教师中的先进典型和感人事迹，营造良好

的工作氛围。

　  联系方式：

中国民办教育协会秘书处

电话：010-84629952

电子邮箱：xuxq21@mails.tsinghua.edu.cn

教育部教师工作司

电话：010-66097090

电子邮箱：jsglc@moe.edu.cn

                           教育部办公厅

2024 年 1 月 25 日

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、规划司、督导局、研究生司、评估中
心

教育部办公厅                             2024 年 1 月 26 日印发